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ABSTRAKT

Bakalářská práce se zabývá problematikou skladování zásob ve firmě Holík International

s.r.o. V této práci je zkoumána analýza vnitropodnikových procesů ovlivňující skladové

hospodářství, především hlídání výše hodnoty skladu. Cílem je navrhnout optimální

skladování zásob materiálů, výrobků a zboží, které by vedly ke snížení skladových zásob.

Teoretická část bakalářské práce se věnuje charakterizování zásob, jejich členění,

oceňování, řízení a optimalizaci, metodě Just-in-Time a metodě ABC. Praktická část

se skládá ze dvou částí. V první části je popsána firma, jíž se bakalářská práce týká. Druhá

část se zaměřuje na sledování zásob ve firmě a jejich skladování. Zásoby jsou zaměřeny

na materiál, výrobky a zboží, které jsou zkoumány analýzou vnitropodnikových procesů.

V závěru práce jsou shrnuty návrhy a doporučení na zlepšení optimalizace skladování.

Klíčová slova: zásoby, zboží, materiál, výrobky, metoda Just-in-Time, metoda ABC,

obrátkovost

ABSTRACT

The thesis deals with the storage of stocks in the company Holik International Ltd. This

work examinesananalysis of internal management processes affecting stock control, in

particular monitoring the amount of the inventory value. The aim is to suggest optimal

storage of stocks of materials, products and goods, which would lead to

aninventoryreduction. The theoretical part of the thesis is devoted to the description of the

inventory, its classification, valuation, management and optimization, the methods

of Just-in-time and ABC. The practical part consists of two parts. The first part describes

the company which the thesis concerns. The second part focuses on the monitoring of the

stock in the company and its storage. The stocks are focused on material, products

and goods which are studied by in-house process analysis. The end of the work

summarizes the proposals and recommendations to improve the optimization of storage.

Keywords:Reserves, Material, Product, Goods, Just-in-TimeMethod, ABC Method,

TurnoverRate
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ÚVOD

Cílem bakalářské práce je provedení analýzy skladových zásob materiálu, výrobků a zboží

ve firmě Holík International s.r.o. a na základě těchto zjištěných informací navrhnout

optimální skladování zásob materiálů, výrobků a zboží, které by vedly ke snížení

skladových zásob. Analýza je zkoumána pomocí vnitropodnikových procesů ovlivňujících

skladové hospodářství, především hlídání výše hodnoty skladu.

První část bakalářská práce se skládá z úvodu a teoretické části. V teoretické části jsou

shrnuty poznatky z odborné literatury týkající se zásob. Je zde popsáno vymezení, členění,

oceňování, řízení a optimalizace zásob a dále jsou zde shrnuty a stručně popsány moderní

metody řízení, do kterých spadají metoda ABC, metoda Just-in-Time a japonská metoda

řízení Kanban.

Druhá část bakalářské práce se zabývá praktickou částí. Praktická část navazuje

na teoretickou část. Praktická část začíná představením firmy, ve které je práce

zpracovávána. Je zde popsána historie firmy, produkty, kterými se firma zabývá. Dále je

zde popsán informační systém, který firmě pomáhá pro skladování zásob a systém CAD,

který pomáhá firmě při návrhu rukavic. V poslední řadě jsou zde shrnuty silné a slabé

stránky firmy, příležitosti a hrozby firmy.

Hlavní část bakalářské práce se věnuje skladování zásob firmy Holík Interational s.r.o.

Zásoby zahrnují materiál, výrobky a zboží, které jsou zkoumány analýzou

vnitropodnikových procesů. Celý popis a analýza je založena na využití vnitropodnikového

systému. Na začátku se práce zabývá vývojem stavu skladů jak v peněžních jednotkách,

tak v množství. Dále se práce zaměřuje na určité výrobky firmy. Jedná se o Rescue

rukavice, které firma vyrábí a o obuv, kterou začala firma vyrábět až nedávno. Tyto

výrobky jsou hodnoceny jak v peněžních hodnotách, tak i v množství. U Rescue rukavic je

vypočítána obrátkovost za rok 2012. Tento výpočet je dán do grafu a dále zanalyzován.

Posledním úkolem bakalářské práce je zhodnocení zásob pomocí metody ABC, jejich

rozdělení na třídy a jejich zhodnocení.

V poslední části lze firmě navrhnout a doporučit lepší východiska skladování, která

by vedla k optimalizaci zásob. Tyto návrhy a doporučení vyplývají z vyhodnocení

praktické části bakalářské práce.

V závěru jsou shrnuty všechny poznatky, které byly získány.

I TEORETICKÁ ČÁST
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1 VYMEZENÍ ZÁSOB

Zásoby představují důležitou část majetku podniku. Stejně jako ostatní druhy majetku

by měly i zásoby přinášet podniku ekonomický prospěch. Zásoby jsou v zásadě všechny

majetkové hodnoty, které nemají dlouhodobý charakter a nejedná se o finanční majetek

(peníze v hotovosti, na bankovních účtech, šeky a jiný krátkodobý finanční majetek).

(Sedláček, 2005, s. 153).

Zásoby jsou pořizovány v důsledku běžné výrobní nebo obchodní činnosti podniku. Během

této činnosti se přeměňují v jiné formy majetku (různé druhy materiálu se přemění

postupně v polotovar a hotový výrobek) nebo se spotřebovávají (nakoupená zásoba zboží

je prodána odběrateli). Množství a struktura zásob závisí především na předmětu činnosti

firmy, technologických postupech, situaci na trhu surovin, velikosti firmy a dalších

faktorech. (Sedláček, 2005, s. 153)

Základní postupy účtování o zásobách stanovuje Český účetní standard č. 015 (v souladu

se zákonem o účetnictví č. 563/1991 sb., a vyhláškou č. 500/2002 Sb.) Český účetní

standard č. 007 stanovuje základní postupy účtování o inventarizačních rozdílech a ztrátách

v rámci norem přirozených úbytků zásob. (Skálová, 2012, s. 62)

1.1 Členění zásob

Z hlediska způsobu pořízení a v jejich rámci podle typů rozlišujeme:

 zásoby nakupované od dodavatelů:

o skladovaný materiál,

o zboží,

 zásoby vyrobené vlastní hospodářskou činností:

o hotové výrobky,

o rozpracovaná výroba, tj. nedokončená výroba a polotovary vlastní výroby,

o zvířata. (Landa, 2006, s. 168)
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Zdroj: Sedláček, 2005, s. 154

Obr. 1. Obsahové vymezení a třídění zásob

1.1.1 Zásoby nakupované

Nakupované zásoby oceňujeme při pořízení cenou (§ 25 ZU), jíž rozumíme cenu pořízení

navýšenou o vedlejší pořizovací náklady (§49 V500), jimiž mohou být např. přeprava,

provize, clo a pojistné. (Strouhal, 2010, s. 224)

Naopak součástí vedlejších pořizovacích nákladů nejsou v žádném případě úroky z úvěrů

a půjček, které byly získány na pořízení těchto zásob. (Strouhal, 2010, s. 224)

Materiál

,,Materiál jako jedna z hlavních částí zásob zejména obsahuje:

 suroviny (základní materiál), které při výrobním procesu přecházejí zcela nebo

zčásti do výrobku a tvoří jeho podstatu,

 pomocné látky, které přecházejí také přímo do výrobku, netvoří však jeho podstatu,

například lak na výrobky,
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 látky, kterých je zapotřebí pro zajištění provozu účetní jednotky, například

mazadla, palivo, čistící prostředky,

 náhradní díly,

 obaly a obalové materiály, pokud nejsou účtovány jako dlouhodobý majetek nebo

zboží,

 další movité věci s dobou použitelnosti jeden rok a kratší bez ohledu na výši

ocenění.“ (Landa, 2006, s. 168)

Zboží

,,Zboží zahrnuje movité věci nabyté za účelem prodeje, pokud účetní jednotka s těmito

věcmi obchoduje.“ (Landa, 2006, s. 169)

Do zboží dále zahrnujeme:

 výrobky vlastní výroby, které byly aktivovány a předány do vlastních prodejen,

 nemovitosti, které účetní jednotka, jejímž předmětem činnosti je nákup a prodej

nemovitostí, nakupuje za účelem prodeje a sama je nepoužívá, nepronajímá

a neprovádí na nich technické zhodnocení. (Landa, 2006, s. 169)

1.1.2 Zásoby vlastní výroby

Výrobky

Výrobky jsou dokončené věci vlastní výroby, které jsou určené především k prodeji nebo

výjimečně i ke spotřebě uvnitř účetní jednotky. (Sedláček, 2005, s. 154)

Nedokončená výroba a polotovary

Nedokončená výroba a polotovary zahrnuje:

 produkty, které prošly jedním nebo několika výrobními stupni a nejsou

již materiálem, nejsou však dosud hotovým výrobkem, nedokončené výkony jiných


[…]


84,29 % výnosů.
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Dalších 25 % položek třídy ,,B“ firmě dávají 8,85 % zisku a zbylých 44 % vybraných

položek obuvi patřících do třídy ,,C“ vytváří 4,84 % zisku.

Zdroj: Vlastní zpracování

Graf 11. Klasifikace obuvi
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11 SHRNUTÍ

Na začátku firma Holík International s.r.o. ještě nepracovala na základě informačního

systému se zbožím v kusech. Informační systém hlídal u zboží pouze obrátkovost, stavy

zásob apod., bez ohledu na velikost dodávky, což přinášelo problém, že systém

neobjednával dobré množství. Na základě zpracování tabulek a různých vyhodnocení byl

tento problém později firmou, která informační systém K2 propaguje, doimplementován

na míru podle konkrétních požadavků, které firma Holík International s.r.o. požadovala.

Na základě práce s informačním systémem K2 jsem zjistila, že doba mezi objednávkou

a dodáním zboží je někdy příliš dlouhá. Na základě těchto poznatků bych firmě doporučila

vyhledat jiného dodavatele, který nabízí kratší dobu dodání zboží.

Na základě analýzy stavu skladu zásob bylo zjištěno, že výrobky se velmi dobře prodávají.

Vždy když se výrobek nakoupí, hned putuje do prodeje. Tímto jevem klesne jeho skladová

hodnota a výrobky nezatěžují sklad a jeho ekonomickou stránku firmy. Materiál se také

dobře prodává. Má podobný průběh jako výrobky, jen s větším měsíčním intervalem.

U zboží tento stav již takový není. U Rescue rukavic bylo zjištěno, že nejlépe prodejné

jsou rukavice Lesley a rukavice Lesley plus. Nejhůře prodávané rukavice jsou rukavice

Lara, rukavice Alma a rukavice Penelope plus. Prodejnost u ostatních rukavic není tak

špatná, ale podle mého názoru by bylo pro firmu výhodné, kdyby firma ostatní rukavice

kromě rukavic Lesley a Lesley plus prodávala pod skladovou cenou. U obuvi stav skladu

není příliš vysoký. U obuvi Hostýn plus, Lukov a Lukov basic je stav podobný jako

u rukavic Lesley a Lesley plus, kdy je obuv nakoupena a poté prodána. U obuvi je nutné

připomenout, že byla nově na trh zavedena teprve nedávno, a proto nemá ještě takovou

dobrou prodejnost. Na základě vyhodnocení lze ale říci, že nejlépe prodávanou obuví je

obuv Lukov a Lukov basic a nejhůře na trhu se chytla obuv Lipa.

Dále bych firmě doporučila, aby jednou ročně pomocí metody ABC nadefinovala

významné položky, u kterých bude sledována i obrátkovost. Tato metoda by měla firmě

pomoci vybrat položky, které jsou pro ni důležité více a které méně.

V poslední řadě bych firmě navrhla, aby sledovala a kvartálně vyhodnocovala obrátkovost.

Obrátkovost by měla firmě pomoci k výhledu do budoucna. Firma by na základě

obrátkovosti viděla, jak dlouho zásoby materiálu, výrobků a zboží leží na skladě a vážou

tak na sebe finanční prostředky.
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ZÁVĚR

Cílem bakalářské práce bylo vyhodnotit vývoj stavu skladu zásob ve firmě Holík

International s.r.o. a na základě tohoto vyhodnocení navrhnout optimální skladování zásob

materiálů, výrobků a zboží, které by vedly ke snížení skladových zásob.

V teoretické části byly shrnuty poznatky související s problematikou zásob. Byly zde

popsány jejich vymezení, členění, řízení a optimalizace. V teoretické části byly dále

stručně popsány moderní metody řízení, mezi které patří metoda ABC, metoda

Just-in-Time a japonská metoda KANBAN.

Praktická část navazovala na poznatky s teoretické části. Praktická část začala

představením firmy, ve které byla práce zpracována. Byly zde popsány produkty, kterými

se firma zabývá. Práce se také zmiňovala o informačním systému K2 a systému CAD,

který firmě pomáhá s návrhy rukavic. V poslední řadě zde byly vytyčeny silné a slabé

stránky firmy, příležitosti a hrozby firmy.

Další část se práce byla zaměřena více na informační systém K2, který pomáhá firmě se

skladováním zásob. Byl zde stručně zobrazen jeho účel a princip fungování. Informační

systém a jeho princip fungování byl popsán u zásob, se kterými systém pracuje, a to

u materiálu, výrobků a zboží.

Hlavní část bakalářské práce byla věnována sledování stavu skladování zásob. Na základě

informačního K2 bylo možno provést analýzu skladování zásob. Zásoby byly zaměřeny

na materiál, výrobky a zboží a dále pak na Rescue rukavice a obuv. Analýza byla

sledována od července 2011 až do února 2013. Tato analýza je vypracována jak

v peněžních jednotkách, tak i v množství.

V další kapitole byla věnována pozornost jen Rescue rukavicím. Kapitola se zaměřila

na jejich obrátkovost. Obrátkovost je počítána za rok 2012.

V poslední části byla využita metoda ABC. Metoda byla soustředěna na materiál, Rescue

rukavice a obuv. Tato metoda určuje, které položky jsou pro firmu důležité více a které

méně. Na základě vyhodnocení těchto položek byla u materiálu navíc vypočítána jeho

obrátkovost a to obrátkovost položek, které spadají do třídy ,,A“.

V poslední řadě byly shrnuty poznatky, které byly zjištěny na základě vypracování této

práce. Na základě poznatků byly firmě navrhnuty tyto doporučení:
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 volba nového dodavatele s menší dobou dodání,

 hůře prodejné zboží prodávat pod skladovou cenou,

 jednou ročně použít metodu ABC a tím nadefinovat významné položky pro firmu,

 sledovat a kvartálně vyhodnocovat obrátkovost.
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