Posudek bakalářské práce

Jméno studenta:

Andrea Dírerová

Oponent BP:

Ing. Ludmila Kozubíková, Ph.D.

Ak. rok:

2012/2013

Téma BP:

Optimalizace hodnoty skladových zásob ve firmě Holík International s. r. o.

Kritéria hodnocení: Počet bodů (0 – 10)
1 Náročnost tématu práce 8
2 Splnění cílů práce 5
3 Teoretická část práce 8
4 Praktická část práce (analytická část) 7
5 Praktická část práce (řešící část) 5
6 Formální úroveň práce 7
CELKOVÝ POČET BODŮ (0 – 60) 40

Hodnocení jednotlivých kritérií:

0 bodů nesplněno (odpovídá stupni „F“ podle ECTS)
1 – 2 body splněno pouze na úrovni základních požadavků (odpovídá stupni „E“ podle ECTS)
3 – 4 body splněno s výraznějšími, ale ne kritickými nedostatky (odpovídá stupni „D“ podle ECTS)
5 – 6 bodů splněno, nedostatky neovlivňují podstatně celou práci, zejména výsledky (odpovídá stupni „C“ podle ECTS)
7 – 8 bodů splněno zcela bez výhrad (odpovídá stupni „B“ podle ECTS)
9 – 10 bodů splněno nadstandardně (odpovídá stupni „A“ podle ECTS)

Připomínky k práci:

Cílem této bakalářské práce byla optimalizace hodnoty skladových zásob ve firmě Holík International s. r. o.. Studentka se po zpracování teoretické části, věnovala v praktické části zásobám materiálu, výrobků i zboží, u kterých hodnotila stavy na základě podkladů získaných z informačního systému společnosti K2 výpočtem příslušných ukazatelů. Následně pak zpracovala analýzu ABC pro materiálové zásoby a navrhla společnosti doporučení vyplývající ze získaných výsledků.

V bakalářské práci se vyskytují drobné formální nedostatky (překlepy, gramatické chyby, začátky kapitol aj.). V praktické řešící části by bylo vhodné zaměřit se na upřesnění výpočtů a jejich informační shrnutí co se týče zejména období, měrných jednotek a přesného označení hodnoceného ukazatele, aby pro čtenáře bylo srozumitelné.

Otázky k obhajobě:

1. Proč jste pro analýzu zvolila právě časové období červenec 2011 – únor 2013?
2. Vysvětlete rozdíl mezi obrátkovostí a dobou obratu zásob.
3. Vysvětlete obsah Tab. 7 na str. 60 a Tab. 10 na str. 64 včetně postupu výpočtu jednotlivých hodnot.

BP byla podrobena kontrole ke zjištění původnosti práce v IS STAG/Portál. Na základě výsledků této kontroly bylo zjištěno, že BP není plagiát.

Práce splňuje kritéria pro obhajobu BP.

Práce nesplňuje kritéria pro obhajobu BP (minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body).

Ve Zlíně dne: 15. 5. 2013

.....
podpis hodnotitele BP